
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 973/RE DEL 11 NOVEMBRE 2022

Pratica n. 2977/RE del 09.11.2022 

STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 
CODICE 

CRAM 
DG.002 Ob.Funz.:  B01GEN CIG:  / CUP:  / 

OGGETTO: Procedimento di Mediazione Colantoni / ARSIAL n. 4015/2022 presso ADR 

Intesa S.r.l. Ratifica conferimento incarico e pagamento spese avvio mediazione 

in favore dell’Organismo di Mediazione 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Dott. Antonio Celani) 

RESPONSABILE P.O. 
(Avv. Annarita Aracri) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

f.to Antonio Celani

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2022 U 1.03.02.99.002 48,80 2022 1705 10.11.22 8725 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

Il Direttore Generale f.f.

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 973/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 11/11/2022



2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 973/RE DEL 11 NOVEMBRE 2022

OGGETTO: Procedimento di Mediazione Colantoni / ARSIAL n. 4015/2022 presso ADR 
Intesa S.r.l. Ratifica conferimento incarico e pagamento spese avvio 

mediazione in favore dell’Organismo di Mediazione 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 

ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 

con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 

Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’Agenzia ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa 

Angela Galasso ha rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono 
state regolarmente trasmesse agli organi regionali competenti, per gli 

adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore 
Generale facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  f.f. 19  Luglio 2022 , n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad 

Interim” delle funzioni dirigenziale dell’Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 



 

3 

 

avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-
2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 

presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 

9.1, rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 

dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE con la quale è stata 

apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 

variazione n. 1 al “Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato 
approvato, il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 

generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 

d’impegno di spesa; 

NON ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG e il codice CUP non trattandosi di appalto e/o di 
progetto di investimento pubblico; 

PREMESSO: 

- Che con istanza di mediazione depositata presso l’Organismo ADR Intesa S.r.l. il 

07.09.2022 la Sig.ra Colantoni Clara avviava un procedimento di mediazione nei 
confronti di ARSIAL avente ad oggetto il diritto all’assegnazione ed al subentro in 
proprio favore del podere n. 87 sito nel Comune di Roma, loc. Bosco, a seguito 

della morte dell’originario assegnatario Sig. Colantoni Oreste; 

- Che il procedimento di mediazione veniva iscritto presso l’Organismo ADR Intesa 

S.r.l. al n. 4015/2022; 

- Che ARSIAL, con prot. 9705 del 04.10.2022, formulava la propria adesione, 
conferendo la relativa procura al legale interno di Arsial, avv. Annarita Aracri, 

per la necessaria assistenza, al suddetto procedimento di mediazione anche al 
fine di verificare la possibilità di recupero bonario delle spese legali liquidate in 

proprio favore dalla sentenza della Corte di Cassazione n. 9979/2014 nonché 
procedere al recupero delle porzioni di immobili non usucapiti a seguito della 

sentenza della Corte d’Appello di Roma n. 2461/2007; 

- Che in data 04.10.2022 si svolgeva il primo incontro di mediazione; 



 

4 

 

- Che il Regolamento del suddetto Organismo di Mediazione prevede che in caso di 
adesione alla mediazione ogni parte debba versare un importo di euro 48,00 iva 

inclusa a titolo di spese di avvio del procedimento stesso; 

RITENUTO, pertanto, di ratificare il conferimento d’incarico al legale interno con 

procura rilasciata in data 04.10.2022; 

VISTA la fattura n. 8626 del 06.10.2022, codice di registrazione gesinf 93945, con la 

quale l’Organismo ADR Intesa S.r.l. chiedeva il pagamento della somma di euro 
48,80 (euro 40,00 oltre IVA), a titolo di spese di avvio del procedimento di 
mediazione n. 4015/2022; 

RITENUTO, pertanto, di dover impegnare e contestualmente liquidare l’importo di euro 
48,80 (euro 40,00 oltre  IVA), sul capitolo 1.03.02.99.002 (altre spese legali) 

CRAM DG.002 obiettivo funzionale B01GEN del bilancio di previsione 2022, in 
favore dell’Organismo di Mediazione ADR Intesa S.r.l., con sede legale in Rona, 
via Fregene n. 9, c.f. e p. IVA 11444071002, a titolo di pagamento delle spese di 

avvio del procedimento di mediazione n. 4015/2022, giusta fattura n. 8626 del 
06.10.2022; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento l’avv. Annarita Aracri;  

SU PROPOSTA dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI RATIFICARE il conferimento d’incarico al legale interno all’Area Legale, avv. 

Annarita Aracri, con procura rilasciata in data 04.10.2022; 

DI IMPEGNARE e contestualmente LIQUIDARE l’importo di euro 48,80 (euro 

40,00 oltre  IVA), sul capitolo 1.03.02.99.002 (altre spese legali) CRAM DG.002 
obiettivo funzionale B01GEN del bilancio di previsione 2022, in favore dell’Organismo di 
Mediazione ADR Intesa S.r.l., con sede legale in Rona, via Fregene n. 9, c.f. e p. IVA 

11444071002, a titolo di pagamento delle spese di avvio del procedimento di 
mediazione n. 4015/2022, giusta fattura n. 8626 del 06.10.2022 codice di registrazione 

gesinf 93945. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

d.lgs. 33/2013 23    x   X 

 
 

 

 



Dati relativi alla trasmissione 

 Identificativo del trasmittente: IT01641790702 

 Progressivo di invio: 00001 

 Formato Trasmissione: FPA12 

 Codice Amministrazione destinataria: UF08E9 

 Telefono del trasmittente: 0874-60561 

Dati del cedente / prestatore 

Dati anagrafici 
 Identificativo fiscale ai fini IVA: IT11444071002 

 Codice fiscale: 11444071002 

 Denominazione: ADR INTESA SRL 

 Regime fiscale: RF01 (ordinario) 

Dati della sede 

 Indirizzo: VIA FREGENE 9 

 CAP: 00183 

 Comune: ROMA 

 Provincia: RM 

 Nazione: IT 

Dati del cessionario / committente 

Dati anagrafici 
 Identificativo fiscale ai fini IVA: IT04838391003 

 Codice Fiscale: 04838391003 

 Denominazione: Arsial 

Dati della sede 

 Indirizzo: Via Rodolfo Lanciani, 38, Roma 

 CAP: 00162 

 Comune: ROMA 

 Provincia: RM 

 Nazione: IT 

Dati del terzo intermediario soggetto emittente 

Dati anagrafici 
 Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01641790702 

 Codice Fiscale: 01641790702 

 Denominazione: TEAMSYSTEM SERVICE SRL 

Soggetto emittente la fattura 

 Soggetto emittente: TZ (terzo) 

 
 
 
 
 

Versione prodotta con foglio di stile SdI www.fatturapa.gov.it 
Versione FPA12 

http://www.fatturapa.gov.it/


Dati generali del documento 

 Tipologia documento: TD01 (fattura) 

 Valuta importi: EUR 

 Data documento: 2022-10-06 (06 Ottobre 2022) 

 Numero documento: 8626 

 Importo totale documento: 48.80 

Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura 

Nr. linea: 1 

 Descrizione bene/servizio: 20 Spese di avvio 

 Quantità: 1.00 

 Unità di misura: NR 

 Valore unitario: 40.00 

 Valore totale: 40.00 

 IVA (%): 22.00 
Nr. linea: 2 

 Descrizione bene/servizio: /D Colantoni Clara/Arsial 
 Valore unitario: 0.00 

 Valore totale: 0.00 

 IVA (%): 22.00 
Nr. linea: 3 

 Descrizione bene/servizio: /D Operazione assogg. a split payment 
con Iva non incassata dal cedente. 

 Valore unitario: 0.00 

 Valore totale: 0.00 

 IVA (%): 22.00 

Nr. linea: 4 

 Descrizione bene/servizio: /D Ex art. 17-ter del DPR 633/1972 

 Valore unitario: 0.00 

 Valore totale: 0.00 

 IVA (%): 22.00 

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura 

 Aliquota IVA (%): 22.00 

 Totale imponibile/importo: 40.00 

 Totale imposta: 8.80 

 Esigibilità IVA: S (scissione dei pagamenti) 

 Riferimento normativo: Iva versata dal committente ai sensi 
dell'articolo 17-ter D.P.R. 633/72 Operaz. con scissione dei pa 

Dati relativi al pagamento 

 Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo) 
Dettaglio pagamento 

o Modalità: MP05 (bonifico) 

o Decorrenza termini di pagamento: 2022-10-06 (06 Ottobre 
2022) 

o Termini di pagamento (in giorni): 0 



o Data scadenza pagamento: 2022-10-06 (06 Ottobre 2022) 

o Importo: 40.00 

o Istituto finanziario: BANCA DEL FUCINO 

o Codice IBAN: IT89O0312403208000000230165 

o Codice ABI: 03124 

o Codice CAB: 03208 

o Codice BIC: BAFUITRRXXX 

Dati relativi agli allegati 

 Nome dell'allegato: 0001-008626-000-20221006.pdf 
 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2022

PRAT.2977RE-Procedimento di Mediazione Colantoni / ARSIAL n. 4015/2022 presso ADR Intesa S.r.l. Ratifica conferimento incarico e pagamento
spese avvio mediazione in favore dell'Organismo di Mediazione

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 200002977 - Anno 2022 - del 10/11/2022

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.002. AREA AFFARI LEGALI E GESTIONE DEL CONTENZIOSO

1.03.02.99.002Capitolo Altre spese legali

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
507.1 08,8410/11/2022 PRAT.2977RE-Procedimento di Mediazione

Colantoni / ARSIAL n. 4015/2022 presso
ADR Intesa S.r.l. Ratifica conferimento
incarico e pagamento spese avvio
mediazione in favore dell'Organismo di
Mediazione

ADR INTESA SRL 00,0 08,8408,84 00,0

48,80Totali Delibera nr. 200002977 del 0,00 48,8048,80 0,00

10/11/2022 - 10:07:32 Pagina: 1


	PRAT.2977RE-ok 
	2977 RE ALLEGATO fattura adr mediazione colantoni spese avvio
	PRAT.2977RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		a.aracri@arsial.it
	2022-11-14T12:02:39+0000
	Roma
	Annarita Aracri


		2022-11-14T12:07:12+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2022-11-14T12:07:28+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2022-11-15T10:44:20+0100
	ELISABETTA CALDANI




